

NYT FRA HAVNEFOGEDEN

Assens Marina – Marts 2010

Når man her fra kontoret ser udover ”Grønlandsisen”, der nogle steder er over 40cm tyk, samt de fastfrosne isbjerge (både) som befinder sig i marinaen, så kan man godt få et drømmebillede af, at være på en mere nordlig breddegrad og hvis så bare sælen Luffe kunne dukke op igen, så ville billedet være helt perfekt.

Desværre er is ikke den bedste legekammerat for en marina, men indtil videre er vi sluppet nådigt fra dens favntag, og har endda udnyttet situationen, ved at kunne gå på isen og foretage forskellige renoveringer af broerne.

Bro C får bl.a. opsat 5 nye el-standere og lagt nye plastik vandrør samt opsat fortøjnings pullerter. Der bliver monteret rustfrie øjer til hver indhaler tov i hele marinaen. Apropos indhaler tove så har vi været ude på isen og skære/løsne op for et halvt hundrede, som var frosset ned i isen og derved trak i pælene. Næste år vil det ikke være et problem, for så vil vi skære de tove over som ikke er fjernet, hvis der er tomt for både på begge sider. Husk at indhaler tove ikke må strammes hårdt op, da det vil hive voldsomt i fortøjningspælen hvis båden rammer ind i tovet.

Det er også galt med at holde afstand imellem både og broer, hvilket har resulteret i at vi i nærmeste fremtid, går i gang med at uskifte over 25 planker. Fremtidige syndere vil blive pålagt 200 kr. pr. bræt der ødelægges, hvis de ikke har en god undskyldning.

Både der af den ene eller anden grund har ligget på land i mere end 2 år, vil blive bedt om enten at få klargjort båden og sat den i vandet, eller at fjerne den fra marina området iht. vores regulativ.

Den sidste bøvs der skal op, omhandler det evige emne bundmaling samt spild af kemikalier og frostvæsker på jorden. Enhver regning vi får for oprydning vil blive sendt direkte videre til den ansvarlige synder, da det ikke kan være rigtigt at alle skal betale fordi en enkelt ikke passer ordentligt på.

Nu da vinteren er ovre, nå ikke! men vi tænder alligevel permanent for strømmen fra den 27/2. Det er ikke ensbetydende med, at man bare kan knalde et varmeapparat op og så forlade båden. Hvis man ønsker at bruge mere en almindelig ladestrøm til batterierne når båden forlades skal havnekontoret kontaktes.

HUSK at få tjekket bundproppen i jeres både nu når tøvejret forhåbentligt snart sætter ind, at der ikke er sket en frostspringning, og ja, man kan jo tænke sig til resten.

Vi har som sædvanlig 3 slibeanlæg med indbygget suge opsamling af malerstøv, til GRATIS afbenyttelse, imod at man køber slibeskiver og skrabejern her på kontoret.

Da vi har brug for en større havetraktor sælger vi vores ellers udmærket Stiga Park Comfort havetraktor til 19.000,- kr. inkl. moms (nypris 34.500,- kr. inkl. moms) Den er fra foråret 2007, kørt 101 timer, udstyret med 15,5 hk og har en klippebrede på 107cm. Den der vil først til mølle skal kontakte havnefogeden på 21 69 15 67.

Synes den bedre halvdel der hjemme at havetraktoren er et lidt dyrt stykke ”legetøj”, så er der mulighed for at tjene pengene ind igen, ved at arbejde 3-4 timer hver anden uge med lidt græsslåning og et hakkejern. Jeg har brug for et par mænd/damer.

Sidst men bestemt ikke mindst, i år skal vi alle bestræbe os på at komme så hurtigt i vandet som muligt, senest i slutningen af maj, da vores travelift, pga. lovmæssige omfattende 10 års eftersyn, ikke længere må benyttes.

I Marts måned vil havnekontoret være bemandedt fra kl. 9 til 11 på alle hverdage.

Venlig hilsen

Alex Hansen
Havnefoged